дело № 1-135/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 мая 2020 года г. Ижевск 

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Сарнаевой О.В.,

при секретаре Давлатове Р.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Шахмина И.Н., 

законного представителя потерпевшей ФИО1 – ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Гальфановой З.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 является отцом несовершеннолетнего ребенка ИАК, 

<

дата> г.р., на основании свидетельства о рождении серии I-НИ 

<

номер>, выданного 

<

дата> Управлением ЗАГС Администрации города Ижевска Удмуртской Республики Российской Федерации. 

Согласно ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ч. 1 ст. 80 СК РФ он, как родитель, обязан содержать своих несовершеннолетних детей. 

На основании решения мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г. Ижевска УР по делу 

<

номер> от 

<

дата>, ФИО3, 

<

дата> года рождения обязан выплачивать алименты в пользу И (в настоящее время ЛМА) ЛМА на содержание несовершеннолетнего ребенка ИАК, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка. 

В связи с уклонением ФИО3 от добровольного исполнения решения суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, 

<

дата> Октябрьским РОСП г. Ижевска возбуждено исполнительное производство 

<

номер>, на основании исполнительного листа серии ВС 

<

номер> по делу 

<

номер> от 

<

дата>, выданного мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г. Ижевска УР о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО3, осознавая необходимость материального обеспечения своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, проживая по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ИАК, 

<

дата> года рождения не выплачивал. 

<

дата>, в связи с неуплатой родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в отношении ФИО3 судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ («Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей»). 

<

дата> постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ижевска, вступившим в законную силу 

<

дата>, ФИО3 признан виновным в совершении данного административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые он отбыл 

<

дата>. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

<

дата> у ФИО3 проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ИАК, 

<

дата> года рождения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и наличии в отношении него исполнительного производства, являясь трудоспособным и имея реальную возможность выплачивать алименты на содержание ребенка, повторно совершила аналогичное деяние. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО3, проживая по адресу: УР 

<

адрес>, ФИО4, 

<

адрес> алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ИАК, 

<

дата> года рождения, без уважительной причины, в нарушение решения суда, не выплачивал, место работы и источник дохода судебному приставу - исполнителю не сообщал, на учет в ГКУ УР «Центр занятости населения города Ижевска» не встал, мер по погашению задолженности по алиментам не предпринимал. 

В результате неоднократной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам в размере 46 713,89 руб. Задолженность рассчитана исходя из среднемесячной заработной платы по РФ, согласно ст. 113 Семейного кодекса РФ. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО3 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса, в том числе, у представителя потерпевшей ЛМА, нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Материалы дела, поведение ФИО3 в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд также учитывает степень общественной опасности и характер совершенного подсудимым ФИО3 преступления и его личность, юридически не судим, на учётах в РНД и РКПБ не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его близких родственников.

С учётом обстоятельств дела, суд считает, что ФИО3 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ с применением положений ст. 73 УК РФ.

Поскольку наказание в виде исправительных работ не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи, применение положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ судом не оговаривается.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. 

В соответствии со ст. 110 УПК РФ оснований для изменения меры пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 месяцев исправительных работ в иных местах, определяемых специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного, за вычетом 10% из суммы заработка, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать осужденного по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий его исправление (уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства), без уведомления данного органа не менять место жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в установленные данным органом время и дни.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам в Верховный Суд УР через Октябрьский районный суд г. Ижевска, за исключением основания – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В. Сарнаева